ammettendognene, non vaglia.  

3 A margine si legge: Il camarlingo deva lasciare il libro 

N. 491 Et il simile, detti tali camarlinghi non possine pagar alcuna cosa o quantità di danari che si fussino 

accattati per alcuno dell'offizio, se prima non apparisca il partito essersi deliberato fra loro d'accattare tanti 

danari e tante cose sotto la medesima pena. 

1 A margine si legge: Camarlinghi non passino pagare danari che si fussino accattati per alcuno dell'offizio 

N. 50 Dazii del sale si risquotino per il camarlingo. Rub. XXXI 

Ancora statuirno et ordinorno che tali camarlinghi, ognuno al tempo suo, quando s'usa andare o mandare per 

il sale a Volterra, sieno tenuti et obligati risquotere i danari del sale della bocca da gli huomini et persone di 

detto comune, a' debiti tempi, senza altra licenzia o partito, alla pena di lire X, per ciascuno e ciascuna volta, 

da risquotersi detta pena de facto. Ancora sian tenuti tali camarlinghi, ciascun di loro, fare l'offizio loro bene 

e diligentemente, senza alcuna fraude, e non fare alcun pagamento in danno o pregiudizio di detto comune; et 

il detto camarlingo et offizio non si possi per alcun modo rifiutare, alla pena del doppio più del suo salario, 

da pagarsi de facto. 

Il simile, qualunque di detti camarlinghi non dessino detti mallevadori o non si sindacassero o non 

mandassero i pagamenti de' dazii, dove non fusse deputato, o non pagassero a' debiti tempi o i censi 

sopraddetti o non lasciassero il loro libriccino della lor entrata et uscita o non pagassero, come di sopra è 

detto, e non risquoterà detto sale o in alcun'altra parte contraffacessero al detto lor offizio, s'intendine per 

ciascuno d'essi e per ciascuna volta, caduti in pena di lire X da risquotersi de facto per l'officiale di detto 

luogo; e non se ne possa far grazia sotto quella medesima pena all'offizio che la facesse, e facendosi, non 

vaglia ne tenga. 

N. 51 Della pena di chi rompesse la prigione o vi tenesse cose da rompere o gli fusse dato. Rub. XXXII 

Statuto et ordinato, per cagione che il detto comune, huomini e persone di esso hanno di nuovo fatta una 

prigione che viene in su la via a lato alla casa del comune, perché n'havevano in prima una sotterra, che era 

molto inferma et in gran disagii e danno di detto comune, che qualunque persona vi fusse o sarà incarcerata 

non vi possa portare ne tenere alcuna generazione d'armi in ferro o bastone da offendere o rompere detta 

prigione, se non un coltellino pel pane, che non sia oltre a un sommesso il ferro; il simile, che detta prigione 
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non si possa ne debba rompere o cercare di romper alcuna fessura o pietra o conoento di muro. Il simile, che